



NA

Dwutygodnik polityczny,
społeczny, gospodarczy i literacki.

Cena 10 gr.

PRZEŁOMIE

• ORGAN LEGJONU MŁODYCH KOMENDY W OPATOWIE, OSTROWCU I SANDOMIERZU. •

Oddziały: Starachowice, Oзарów i Ćmielów.

Rok I.

Opatów, dnia 15 sierpnia 1934 r.

№ 11

Rozkaz specjalny Komendanta Gł. L. Mł. na dzień 6 sierpnia 1934 roku.

Legjoniści!

W dniu dzisiejszym mija dwadzieścia lat od pamiętnej w wieki chwili wymarszu Pierwszej Kadrowej z Oleandrów Krakowskich pod wodzą Szarego Komendanta do boju o Wolność i Niepodległość Najjaśniejszej Rzeczypospolitej.

W pamiętny szary poranek sierpniowy roku czterdnastego gdy nad całym światem rozpytywała się burza wioen wszechświatowej, na mocny zew Komendanta ruszyła do walki o wolność Polski zbrojna drużyna polskich żołnierzy.

Posłała w bój straszny i krwawy, otoczona niewiarą części rodaków,

— posłała naprzekór zda się zdrowemu rozsądkowi,

— posłała z głęboką wiarą w sercach, które dla Wolnej Polski tylko bić chciały,

— posłała, niosąc na ostrzach bagnętów i szabel wyzwolenie Ojczyznę.

— naprzekór wszystkim i wszystkiemu, nie cofając się przed żadną ofiarą.

Rozpoczął się wyścig krwi żołnierza Pierwszej Brygady. Wyścig, który Pierwsza Brygada wygrała

Pod wodzą Pierwszego Żołnierza Pierwszej Brygady w proch obrócono słupy graniczne, rozszarpując kraj nasz cały na trzy tragiczne strzępy.

Pod wodzą Pierwszego Żołnierza Pierwszej Brygady bagnę polskiego żołnierza wbił słupy graniczne na rubieżach Jednej, Potężnej, Zmarłych-wstającej mocą oręża Rzeczypospolitej

A gdy uciszyła się zawierucha wojenna — wtedy rozpoczął pod wodzą Szarego Komendanta żołnierza Jego wyścig pracy, pracy, zmierzającej do odbudowania zniszczonej długoletnią niewolą i wojną Ojczyznę. W wyścigu tym, karnie przy Wodzu stojąc, stanęliśmy my, młode pokolenie pilsudczyków, Legion Młodych.

My, którzy przystępując do pracy dla Państwa, słubowaliśmy iść w ślady starych legunów i współz nimi w pracy nad pomnożeniem dobra i Potęgi Państwa nie cofnąć się nigdy przed żadną ofiarą

My, którzy postawiliśmy sobie za cel zrealizowanie do końca tych świetlanym marzeń naszych ojców i dziadków, za które oni życie w ofierze oddali.

My wzięliśmy nie siebie sami obowiązek wytworzenia z nas samych ludzi żelaznej woli pracy dla Państwa, ludzi, którzy sami nie zaprzeczają i ni-

komu nie dozwolą zaprzepścić zbrojnego dorobku oręża i krwi polskiego żołnierza. Każdy z nas ma obowiązek wypełniać te wszystkie chwasty, które na zdrowym organizmie Państwa się zapleniły. Karjerowiczostwo, próżniactwo i wyzysk niecy, to pozostałości lat niewoli, które muszą w Wolnej Polsce żelazem być wypalone.

Nasza praca musi być więc przykładem i wzorem dla wszystkich, musimy umieć tak porwać całą Zdrową Polskę do Czynu Pracy, jak Pierwsza Brygada porwała przed laty całą Wolną Polskę do Czynu Oręża.

Musimy krok za krokiem iść naprzód i realizować konkretny cel, który stoi przed nami: budować własną rzetelną pracę Państwo Potężne, Sprawiedliwe i Jednolite.

My, pilsudczyki, doprowadzimy do tego sumienną pracą, zaczynając przedewszystkiem od pracy nad wzmocnieniem własnych charakterów, że Polska będzie jednym wielkim, potężnym warsztatem pracy, przy którym staną wszyscy Jej obywatele.

Dziś w dwudziestą rocznicę wymarszu pierwszych żołnierzy — pilsudczyków meldujemy się w ich karnym szeregu my, Legion Młodych, i stwierdzamy, że tak jak przed laty o losach Polski zdecydował Czyn Pilsudskiego i Jego żołnierzy, — tak i dziś o przyszłych losach Rzeczypospolitej stanowi wyłącznie On i Jego żołnierze. A dziś jest to siła liczniejsza, niż ongi przed laty.

Dziś w jednym szeregu z legunami roku czterdnastego i peowiakami, stoją do walki nad rozbudową Rzeczypospolitej młodzi pilsudczyki, my — Legion Młodych. Siła, którą wspólnie przedstawiamy, jest dziś we wspólnej akcji najpotężniejszą i decydującą w Polsce. Rozumne zażytkowanie tej siły — to wzmocnienie siły całego Państwa

Specjalnie dziś musi każdy z nas zdać sobie sprawę z tego, zrozumieć jasno i ocenić, co to znaczy być prawdziwym pilsudczykiem. Służba pilsudczyka dla Państwa — to nie przywileje, lecz twarde obowiązki wobec Polski.

Od roku czterdnastego stare leguny pod wodzą i na rozkaz Marszałka przyjęły na siebie obowiązek służby kierowania nawa państwowa. Obowiązek i odpowiedzialność.

My, młodzi legjoniści, powołując do służby dla Państwa przed niespełną pięćdziesiąt laty Legion Młodych, przyjęliśmy na siebie obowiązek wychowania i urobienia tego pokolenia, które już dziś mu-

sić być przygotowane na stopniowe przejmowanie z rąk starych żołnierzy Marszałka zaszczytne obowiązki odpowiedzialności za losy Państwa. Przyjmiemy na siebie obowiązek pracy ideowo — wychowawczej młodego pokolenia — mamy też obowiązek pracy te sumiennie wykonać, ponieważ za nią odpowiadamy. Musimy wyszkolić jak największe i jak najlepsze kadry rzetelnych pracowników dla Państwa.

Muzimy jasno zdać sobie sprawę z tego, że powoli zaczyna już przechodzić do przeszłości najwspanialsza Złota Karta dziejów walk o Niepodległość. Karta, której nagłówek brzmi: „Wyścig krwi żołnierza polskiego o wolność Polski”. Od nas tylko zależy, czy następna karta dziejów będzie głosiła, że my, młodzi pilsudczyki, z żelazną konsekwencją wytrzymaliśmy wyścig pracy, będąc jednocześnie gotowi w razie potrzeby stanąć ponownie do wyścigu krwi.

Dlatego też tak, jak przed dwadzieścia laty miejsce całego wolnego pokolenia Polski było wśród braci legionowej pod rozkazami Szarego Komendanta, tak i dziś w Wolnej i Niepodległej Rzeczypospolitej meldują się młodzi pilsudczyki. — Legion Młodych — do braci legionowo — peowiackiej pod rozkazy Marszałka Polski, aby wszystkie swe siły oddać w pracy dla Państwa

Składając w dniu dzisiejszym hold Tym, których śmiertel wyrwała z szeregu Żołnierzy Pierwszej Brygady — Legion Młodych oświadczają, że w pełnym zrozumieniu odpowiedzialności przyjęli na siebie twarde, żołnierskie obowiązki pracy ideowo — wychowawczej dla Dobra i Potęgi Państwa Polskiego, gwarantując, że dzieła i krwi Pierwszej Brygady nie zaprzeczają i zawsze mocnym ramieniem wesprze, gdy zajdzie potrzeba, śmiertnicą przetrzebieone i wielkimi stercanę sergów legunów i peowiaków

p. o. Komendant Główny Legjonu Młodych

Józef Bielinski
Inspektor Główny L. M.

Zwycięstwo idei zależy od ilości i wartości jej bojowników.

W DWADZIEŚCIA LAT...

W Wolnej Polsce krew i trud żołnierza legionowego, uznożonego walką, zapomnianego w ciemnych przecięgach śmierci, wśród wrzeszczącej wieczności wszystkim łzami przekletej, ta krew niezłabiana, która od wszystkich czasów najchętniej płynie czarną krawędzią nagłej bohaterkiej śmierci, ta krew spłynęła na polską ziemię, która ją skwapliwie, nim zakrzepną zdążyła, do łona swego wchłonęła. A z niej wyrósł plon obfity, żniwo wspólnie zapowiadający.

Skrwawiony oręż jeszcze raz do czynu w potrzebie dwudziestego roku, ustąpił miejsca wyścigowi pracy dla Państwa. Do wyścigu tego stanęło młode, w słońcu Niepodległości dojrzewające pokolenie polskie, dumne i mocne przesvědčeniem, że spada na nie odpowiedzialna praca nad uchwaleniem i utrzymaniem wywalczonej Niepodległości. Na odcinku nowym i nieznanym stanęli młodzi pionierzy hasła mocarstwowej wielkości swego Państwa i nawiązując do orężnej tradycji swych poprzedników legionistów, niosąc poprzez rozlegi polskiej ziemi, jak skarb bez ceny w sercach swoich, nabywając najdroższych szkatułach, testament legionowego trudu, w Wolnej Ojczyźnie pracą dla Państwa zastąpiony. W karnym, zwartym ordynku idą młodolegionowe kadrowki szlakiem do Jutra Polski, a rokrocznie w dniu 6 sierpnia zdają rachunek ze swej pracy.

Marsz ich ku Państwu Pracy, zorganizowanej, ku najbardziej umiłowanej, godny najwyższego szacunku i najwyższej wartości współczesnej Polski, znaczy się już dziś licznymi sukcesami. Ale idąc pochód trwa ustawicznie, zmieniają się jednostki, ogół jednak podąża wytrwale dalej, dlatego, że młoda Polska, skupiona pod sztandarami młodolegionowemi wie i rozumie doskonale, że zakłada fundamenty pod nowy, lepszy gmach prawdziwego szczęścia swego Państwa i że nie wolno burzyć dróg, wiodących do tego celu pod groźną odpowiedzialnością wobec przyszłych pokoleń.

Komendant Józef Piłsudski czynem 6 sierpnia 1914 roku i całą epopeją legionową, stworzył testament, którego spadkobiercami jest nasze i będą przyszłe pokolenia. Bo poza, nie mającym sobie nigdzie równego w historii ostatnich dziesięciu lat aktem dziejowym dnia 6-go sierpnia, stworzył nową erę dla niestającego Państwa, a zyjącego narodu. I choć upłynęło czasu wiele, choć zmieniły się poglądy i przychodzą inni, nowi ludzie, przy całej tej zmienności faktów i wydarzeń, jeden moment trwa w swem istnieniu stałe: Polska Walcząca.

Bo choć warunki się zmieniły, Walka i Praca nad utrwaleniem Niepodległości stały się najwyższym nakazem przeżywania przez nas wszystkich epoki.

Jestemy w walce. Wiadomo, że na wojnie, jak na wojnie różnie bywa, jednak i bezwzględnie prawo wojny zna pewne granice dopuszczalności środków zwalczania przeciwnika. Nie znając ich nasz przeciwnik.

W walce z nami każdy sposób jest uznany przez nich za właściwy. Nawet postępek i podstęp.

Dlatego najwyraźniej podkreślamy, występując publicznie z oskarżeniem tych czy owych jednostek, demaskując obłudę, warcholstwo i prywatę nawet najbardziej „wysoko postawionych” osób, dowiedliśmy, że jedynym naszym celem było, jest i będzie oczyszczenie obozu ideowego z chwastów, coraz bujniej i zachwalej, ogarniających nasze życie publiczne.

Jedyną naszą statysfakcją będzie zwycięskie wypełnienie szkodliwego zielska. Otrzymania tej satysfakcji jesteśmy pewni.

Dlatego jesteśmy pewni, że Wy wszyscy, Wy prawdziwi legioniści, prawdziwi powiatcy, prawdziwi i rezerwiści i prawdziwi obrońcy Ojczyzny, nie pozwolicie się poszczuć, ani oszukać, ani zbalamuczyć, że rozumiecie przejrzystą grę prowodyrów zła i łajdactwa, chcącego zwyciężyć za wszelką cenę, że rozumiecie krzywdę moralną naszych zasłużonych kolegów i towarzyszy broni, wyrzuczanych i „zawieszanych” przez bezczelnych przybłędów, otaczających się smarkatymi chłystkami, stawiającymi na „beczność” osiwiałych i sterychych w bojach o Pol-

ską Obywateli, że rozumiecie źle ukrywane karjerowiczostwo i bezwstydne powiewianie sztandarem Waszych organizacji przez narzucających się wszędzie i wszystkim „genjuszów” wypędzanych skądinąd za nieudolność i innych pospolitych smyków, że wreszcie rozumiecie prawdziwą przyczynę podstępnych ataków i niecznych intryg przeciwko Legionowi Młodych.

Z rozważań o chwili obecnej.

Istnieje pewna prawda psychologiczna, która jest istnieniem nie może usunąć żadna doktryna. Tą prawdą jest, że pokolenie współczesne może ocenić doniosłość zdarzeń, które przeżywa tylko przez przytamt historycznego oddalenia.

My, ludzie współcześni w Polsce, aczkolwiek wiemy o sobie, że stanowimy pokolenie niezwykle, które od najcięższych mroków nie wolno począwszy, nagle przeszło w oświecenie wolności Ojczyzny — jednakże nie zdajemy sobie jeszcze dotąd sprawy z doniosłości naszych własnych przeżyć. Nie posiadamy bowiem jeszcze perspektywy historycznej.

Przed oczyma naszymi rozegrały się i rozgrywają jeszcze zdarzenia olbrzymiej wagi.

Fala życia idzie niepewstrzymanie naprzód.

Jak człowiek musi od obiektu obserwowanego dzieła sztuki architektonicznej oddalić się, aby ująć jej całość, tak samo i my współcześni musimy od tych zdarzeń, któreśmy przeszli i przeżywamy odejść na pewną odległość czasu.

Pograżeni w codziennych troskach dnia powszedniego rzadko mamy możność od nich się oderwać.

Stąd pochodzi zwięźlenie horyzontu naszego pola widzenia. Stąd bierze się zjawisko, że ciekotkirobie obejmie przechodzimy wobec zdarzeń niezwykłych, tak samo jak nie umiemy ocenić współczesnych ludzi Wielkich.

Tylko umysł głębsze, a szczególnie ludzie, ubrojeni w wiedzę historyczną, potrafią umiować zdarzenia chwili bieżącej ze stanowiską odległej perspektywy historycznej.

Czem się tłumaczy to niezwykle zjawisko, że dotąd istnieją w Polsce ludzie, którzy na umiejają ocenić wielkości tej olbrzymiej spławowej postaci, która uosabia w sobie Genjusza Narodu. Stąd się bierze, że są dotąd biedni, którzy nie

mogą zrozumieć, że przecież w naszym pokoleniu znalazł się człowiek, który stał się naszym naturalnym Wodzem. Czenie się to tłumaczy, że Józef Piłsudski ma w naszym pokoleniu nawet przegrom? Nazwał ich sam, w jednym z swoich przemówień kariatami. Tak jest. To wszystkie, co nam postawiła niewola, wszystkie te przyziemne chwasty, które są niezdolne do wypuszczenia pedów myśli tworzącej w naszym pokoleniu, nie wszystkie żywiły skarłale w niewoli nie są w stanie — nie mogą objąć w całości Olbrzymiej Postaci Józefa Piłsudskiego, lecz przykuco do swych niskich i przyziemnych pojęć, zaledwie są zdolni czepiać się drobniagów — nieledwie stop — wyrastającego ponad nimi wszystkimi Olbrzymia.

Musimy się zgodzić z faktem, że stanowimy pokolenie niezwykle, to znaczy, że okoliczności, w których znalazła się nasza społeczność, nakładają na nas specjalne obowiązki.

Jako Polacy, mamy przed sobą jedną najwyższą wartość t. j. naszą Niepodległość Państwową.

Z chwilą Jej odzyskania, Jej trwałość i umocnienie stanowią najwyższe wskazanie wszystkich wysiłków twórczych naszego pokolenia.

Do naszych stosunków polskich nie wolno nam przykładać miary jakiegokolwiek doktrynary-przeszczepionej bądź z Zachodu, bądź ze Wschodu. My mamy własną swoją indywidualną, wyjątkową przeszłość i teraźniejszość. Mamy najświętszy nasz skarb o który krawiwyli się całe pokolenia, mamy Niepodległość Państwową i wszystkie nasze poczynania, wszystkie wysiłki pojejsz muszą w jednym kierunku. Za wszelką cenę musimy dążyć przedewszystkiem do utrwalenia na wieczne czasy odzyskanej własnej Państwowości Polskiej.

pięćset metrów. Trzeba to będzie przebiec. Narazie jesteśmy biernymi widzami. Za jakie dziesięć minut zaczyna się. Na prawym i na lewym skrzydle podrywa się sekcja w tyraljezce... Wychyłam się z fosy. Nie słyszę świstu kul, patrząc. Batalistyczne opisy, jakie kiedykolwiek czytalem, ozwiają w niej wyobraźnię.

Jak na mawiają. Wybiera druga sekcja, trzecia... Ale luz zakwitył nad niemi blade obłoki. Nad samymi głowami... Sekcja przypada do ziemi... Oczy mam szeroko rozwarłe... Jestem pewny, że ani jeden się nie podniesie. Przecież pękło nad samymi głowami... Wstają wszyscy i biegną jak na mistrze. „Co jest?” myślę sobie. Nie wiedziałem, że wybuch nad głowami, to właśnie — Obok mnie leży w fosie stary Siemaszko. Nigdy nie miałem odwagi zagadnąć do niego. Ale w takiej chwili? „Obywatelu Siemaszko” powiadam. „Ciekaw jestem, jak to będzie, jak my się poderwiemy i do nas zaczną przycy?” „Nie wiem, nie wiem, obywateli!” odpowiada podroznojni Siemaszko. Nie mam czasu zastanawiać nad przyczyną jego podrażnienia, bo oto dzieje się coś niezwykłego. W jednej sekcji zakładowo się. Za chwilę sekcja biegnie naprzód na placu, zaś zostaje ciemny, nieruchomy punkt. „Obywatelu Siemaszko”, odzywam się trochę za głośno „czy to tam zabity leży, czy ranny?”

„Nie wiem, nie wiem, obywateli!” odpowiada Siemaszko...

Na lewym skrzydle ktoś się odezwał od linii i wraca kulejąc, wsparty na karabinie. Zrozumiałem, że zaczęła się „prawdziwa” bitwa. Z obu skrzydeł wybiegają już nie sekcjami, ale po dwóch.

Zbliża się do mnie kolejka.

„Obywatelu Siemaszko” mówię do zawziętego sąsiada ciekaw jestem, jakie się ma wrażenie, jak tak człowieka trafi?” usłyszałem odpowiedź wszeckła. Tak wszeckła, że o całej bitwie zapomniałem. „Czy was jasny szlag trafić nie może z waszymi głupimi pytaniami?” Za chwilę słyszę: „No, nie gwałcie się — Biegniemy... tylko mnie nie zawiąjujcie”. — Wybiegliśmy ku Siemaszce, Siemaszko ciężko odycha. Nie dżiwota. Jest o 40 lat od mnie starszy. „Zaczekajcie!” słyszę za sobą. W tym samym momencie padam jak długi. Potknąłem się o kapuszcę i leżę w kapuścisku, obok mnie zapada Siemaszko. Nabieramy tchu, zrywamy się, biegniemy parę kroków i padamy ustyrykownie na ziemię. Przed nami biały obłoczek. Naraz nieładzki straszny wrzask: „Bracie, ratuj... bracie ra...”. Rzuca się w tę stronę, przykadamy — Zwinęty w kłębek, trupio bladey — Rękoma trzyma się za pachwinę. Podnosimy go — Nieładzkie wycie. Czujemy że tak nie można, że trzeba noszyć. Kule sieką w ziemię koło nas. Mierza w nas. Nie umiemy bandażować, zabroniono nam też zostawać dłużej przy rannych. Od tego są sanitariusze. Przymiujemy do badyla własną chusteczkę i widzę, że z fosy nadbiegają sanitariusze. „Chwała Bogu!” myślę sobie. Biegniemy i padamy, jeszcze raz z jeszcze raz z jesteśmy u linii rezerwowej na — gołym piachu. Kilkadziesiąt kroków przed nami okopy pierwszej linii.

Zasypują nas raz po raz granatami. Jesteśmy bezbronni. Nie strzelamy, nie widzimy nieprzyjaciela i... nie mamy czym się okopywać.

Wiara zaczyna drzeć piach rękoma ktoś wpada na pomysł, żeby, to zrobić menażka. Wszyscy go nasladujemy. W najgłośniejszym momencie kłękają jakis poczciwy obywatel i zaczyna się głośno modlić.

„Stulicie pysk, ścierwo jedno!” krzyczy do niego. „Nie pomagaj — Trwożne błaganie o zmiłowanie. Bostka zaczyna działać fatalnie na bojalzłyszcz. Wtedy sekcyjny podbiega i tu go w park, raz i drugi. Pomogło.

Okopalem się jako tako i folozuję: „Trzeba być przytomnym ciągle, zedy w razie czego świadome przeżyć moment przetrwania na tamten świat. Marne moje rozważania przerwał rozkaz: „Do pierwszej linii!”

Zerwałm się. Ale tych kilkadziesiąt kroków kosztowało nas więcej straci, niż całe dotychczasowe podchodzenie...

Zdyszany, ogłuszony wpadłem do okopu. Podano mi celownik i wskazono grupki posuwających się mochow. Wygarniałem raz i drugi i leż mi się zrobiło. Nie leżałem już bezbronnie, nie blił w nas jak w kacza. Trąbę, ale kropiliśmy, nie wiazło...

Trzy długie doby trwał ten mój pierwszy bój. Zniechęci, wygodzeni, bo tylko w nocy mogli kachnie podejść, atakowaliśmy i odpieralismy ataki.

Opuszcłem okopy trzeci, czwarty, nadal ranem... Nie ten sam człowiek! Użyłem miałem pełne karabinowego trzasku, przeszedłem chrest bezowj. Za nami dopalają się grzyzy „naszej” wsi.

Święto Strzeleckie w Opatowie.

Dzień szóstego sierpnia b. r. — dwudziesta rocznica wymarszu 1-ej kadrowej na bój o Polskę, wyjątkowo w tym roku uroczystości obchodził miejscowy oddział Związku Strzeleckiego.

Staraniem Prezesa Oddziału p. Nacelnika Grzebienia Fr. w uroczystościach wzięła udział orkiestra Zakładów Ostrowieckich.

Już od godziny szóstej po południu na miasto wylądowały liczne rzese ludzi oczekujących podniosłej chwili. O godz. ósmej wyruszył w sprawnym szyku dziesiąty Oddział miejscowy w sile 400 strzelców z bronią a ponadto liczny oddział orlat, maszerując z pieśnią na ustach przez miasto na najwyższe wzgórze za miastem, gdzie został już przygotowany stos i maszt do wciągania flagi. W świecie wzięły udział takie organizacje jak P. O. W. Legioniści, Związek Rezerwistów, Straz Pożarna, P. W. P., Harcerstwo i t. p.

Po ustawieniu się organizacji w czwórkach wokół stosu, raport przyjął prezes miejscowego Oddziału, poczem punktualnie o godz. 21-ej p. Starosta J. Wodnicki rozpałł ognisko i tem samym rozpoczął uroczystości.

W kręgu buchających płomieni i rozprzecznych iskier posród nocny — dał się słyszeć głos komendanta Oddziału, czytającego rozkaz I Komendanta Józefa Piłsudskiego do Kompanii Kadrowej.

... Wszyscy jesteście równi wobec ofiar, jakie poniesi macie. Wszyscy jesteście żołnierzami... Patrzcie na Was, jako na kadry z których rozwijać się ma przyszła armja Polska... Oto niektóre znane słowa Komendanta

A dalej podniosła chwila Apel poległych! Komendant Oddziału czyta listy i nazwisk poległych na polu chwały... Grobowe milczenie panuje wokół.

Następnie strzelcy umundurowani powtarzają słowa słobowania „... W obliczu mejstatu bohaterkiej ofiary — złożonej z życia Poległych za Ojczyznę — my wszyscy zebrani tutaj — przyrzekamy uroczystość brac z nich żyć i wniećcie, całem swoim życiem służyć Najjaśniejszej Rzeczypospolitej Polskiej”. Po wzniesieniu okrzyku „Niech żyje!” na cześć Najjaśniejszej Rzplitej Polskiej, Prezidenta i Marszałka — uroczystości zakończono odpiewaniem „Hej strzelcy wraz... i przy dźwiękach orkiestry oddziały odmaszerowały...

Wieczór poezji.

i na to niema rady.

W ubiegłą niedzielę, w sali gimnazjum odbył się „Wieczór poezji”, na którym p. Marjan Trojan, artysta dramatyczny, wygłosił szereg utworów Kasprowieca, Żegadłowicza, Tytusa Czyszewskiego, Stanisława Młodzieńca i Konajki.

Należy zadołać, że tylko meliczna grupa słuchaczy wzięła udział w „Wieczorze”. Ci, którzy nie przybyli, stracili okazję usłyszenia czegoś naprawdę ładnego i wartościowego. Pan Trojan posiada bezprzecznie talent dramatyczny a utwory w jego interpretacji, stojące na wysokim artystycznym poziomie, nabierały plastyki i żywości wyrazu. Silna dynamika oras duza łatwość w przetrucaniu się z jednego tonu w inny, od śmiechu do łez, od hiry do tonu epickiego, stworzyły całość, która mogła zadowolnić najbardziej wybrednych słuchaczy

Należy wziąć jeszcze pod uwagę, że niektóre utwory były wyjątkowo trudne de recytacji. Zbyt duża „doza” impresjonizmu, kiedy czytelnik musi się wysilać, aby pojąć lub odczuć, o co autorowi chodzi, nakładła na recytatora tem większe obowiazki. Taką np. „Zabia ballada” wymaga ogromnie wyrobionej techniki w posługiwaniu się słowem a zarazem zdolności onomatopeicznych. Pan Trojan zwycięsko pokonał trudności i w sposób efektywny wy dobył z recytowanych utworów maksimum ich artystycznych walorów.

Jedynym dysonansem w harmonijnej całości było słowo wstępne, które może zanadto obliczone na „prowincjonalność” audytorjum: tem dziwniejsze, że było napisane a więc przemysłane.

To, że p. Dr. Trojan występuje w obronie poezji i bolewa na brak zrozumienia a ogółu zupełnie nikogo nie dziwi.

Zbyt ostre jednak wystąpienie przeciwko różnym rozrywkom, jak cyrk czy rewja, wystąpienie, wychodzące poza granicę t. zw. „świętego oburzenia” nie mogło trafić do przekonania nawet obiektywnym słuchaczom, którzy potrafią oddać co cesarskie cesarzowi.

Wymaganie p. Dr. Trojana, aby poezja była przed kazdym odczytawana, aby zajmowała naczelnie miejsce wśród pierwszokwoty duszy ludzkiej, wydaje się zbyt daleko posunięte. Prawdziwa sztuka, a więc i poezja nie da się spopularyzować, jak tego sobie zyczy niejedyn poeta.

Jedni lubią bardzo szampana, inni wola wzyk „siwucha”, jedni odczuwają, lubią a nawet kochają poezję, inni wola Wallace’a i Zarzycką...

Pożegnanie Nacelnika Urzędu Pocztowego w Opatowie.

W dniu 12/VIII 1934 r. Urzędnicy Pocztowi zegnali w salonach Cukierni p. Kulniewowej swego Nacelnika Urzędu p. Jana Baranowskiego, który został w dn. 11/VIII 1934 r. przeniesiony na stanowiska Nacelnika Urzędu Pocztowego w Ostrowie-Ku. —

W podniosłej atmosferze i w serdecznych słowach pożegnali poszczególni współpracownicy ustępującego Nacelnika, podkreślając jego zalety jako wzorowego i sumiennego przełożonego za co p. Baranowski dziękując, wyraził uznanie dla harmonij i współpracy całego personelu.

Ustępujący Nacelnik, aczkolwiek krótko przebywał w naszym mieście, pozyskał sobie sympatję miejscowego społeczeństwa, jako wzorowy Kierownik i pracownik społeczny. Szkoda tylko, iż na pożegnaniu nie byli obecni pp. Listonosze, których trudna i odpowiedzialna praca stawia zawsze na czoło pracowników pocztowych.

Podziękowanie.

Niniejszem wyrażamy serdeczne podziękowanie Zarządowi Z. Z. Z. — Zw. Zaw. Metalowców oddz. w Starachowicach, za łaskawe udzielenie swojego lokalu na nasze zebrania i wykłady podczas kursu kandydatów.

Komenda Obwodu
L. M. w Starachowicach.

Składajcie ofiary na powodzia!

Wrażenia z Rosji Sowieckiej.

Korzystając z tego, że jeden z naszych znajomych miał sposobność odbycia ciekawej podróży w głąb Rosji Sowieckiej przysilimy Go o skrócenie swych wrażeń, z któremi dzielimy się z czytelnikami.

Jak się czuł Pan w Rosji Sowieckiej?

Podróżowałem naogół jako uprzywilejowany „inturysta” miałem więc do dyspozycji wspaniały hotel, piękne auto, smaczne i obfite jedzenie, w sklepach „Torgisiza” mogłem nabycić po cenach stosunkowo umiarkowanych wszystko, czego było mi potrzeba, w teatrach miałem pierwszeństwo, zresztą na każdym prawie kroku można było stwierdzić, że „inturysta” a zwłaszcza ten, który ma pieniądze zagranicę jest w położeniu wysoce uprzywilejowanym.

Ale też jest postawiany w inne warunki specjalne: wolno mu wydawać tylko zagranicę pieniądze na posadzenie „Sownaków” (pieniędzy sowieckich) może go na każdym kroku spotkać nieprzyjemność. Za okoliczność krepuje tuchy „inturysty”, gdyż kieruje jego kroki według ustalonych przez „Inturist” szlaków. Zdarza się, że „inturysta—Spec” gdzieś zboczy i podpatrzy Sowiecką rzeczywistość.

Jak wygląda rzeczywistość sowiecka? Co Pana najwięcej zajęło?

Określić rzeczywistość sowiecką jednym słowem jest niepodobna: zbyt wiele jest kontrastów i przeciwieństw. Zresztą obszar państwa sowieckiego stwarza w wielu prowincjach inny zupełnie układ stosunków. Oczywiście wszystko jest spójne, główną myślą przewodnią zbudowanie państwa Socjalistycznego.

Jakie kontrasty są w życiu sowieckim?

Nie będę szeroko mówił o przeciwieństwie słowem „inturysty” z pieniędzmi do obywatela sowieckiego. Tu kontrast jest oczywisty. Obywatel sowiecki jest ledo ubrany, jada bardzo skromnie, nie stać go na jakie takie mieszkanie — słowem stopa życiowa niezwykle niska.

Nawet dla inteligenta sowieckiego nessler podróżny czy lepszy notes, dobry papier listowy jest przedmiotem zaciekawienia i nie mają tego jak nie mają wielu innych rzeczy. Naogół obywatel sowiecki przyzwyczaił się do niskiej stopy życiowej. Zarobek robotnika wykwalifikowanego węg efektywnych możliwości życia w stosunku do Polski wynosi nie więcej jak 25—34 zł miesięcznie. Zarobek dygnitarza sowieckiego 100—150 zł. Ratują sytuację pewne świadczenia ze strony Państwa, ale nie dla wszystkich: nie wszędzie. Bezrobocia niema. Natomiast robotnicy są poszukiwani. Pracują natomiast o wiele mniej niż gdziekolwiek na świecie i o wiele mniej wydajnie. Pięć dni pracy po siedem godzin — szósty dzień odpoczynku „wyehodny dzień”. Wydajność robotnika sowieckiego w szczególnych wypadkach jest dwunastokrotnie (wieg danych oficjalnych) mniejsza niż amerykańskiego. Jest to oczywiście wypadek szczególny. Bardzo wiele kobiet jest zatrudnionych nawet tam, gdzie zwykle byli zatrudnieni robotnicy—mężczyźni.

A co Pan myśli o tem „gigantycznym” budownictwie sowieckim?

Nie wiele widziałem. Ale to, co zobaczyłem i to, o czem mówiono mi w Rosji roznamięta wygląda.

Naogół w Rosji zapanała psychoza budowania. Wszędzie widać rusztowania, nowe mury, budujące się fabryki, domy, prawie miasta całe. Obecnie miasteczko sowieckie wygląda niesamowicie: stare domy z reguły nie remontuje się. Skazane są one na wymarcie, a jego mieszkańcy na okropne warunki mieszkaniowe a do czasu, gdy dostaną mieszkania w „masteckich socjalistycznym”. Te nowe domy, które zdarzyło mi się widzieć, jak najgorzej świadczą o sowieckich budowniczych, a jeszcze gorzej o mieszkańcach, z reguły urządzenia kanalizacyjne nie działają, wo-

dociąg bardzo często. Klakki schodowe: korytarze nie są sprzątane. Nie widziałem tych olbrzymów, o których się często wspomina t. j. ani Dnieprostroju ani Kuzniec bass... Ale widziałem mniejsze fabryki! Wszystko buduje się z wielkim rozmachem, z kolosalnym marnotrawstwem sił ludzkich i środków materialnych. Z reguły brak kalkulacji — nikt naprawdę nie wie co kosztuje. Wiadomo, że robotnicza jest szalenie tania.

Czy jednak wrażenia Pana nie są zbyt zewnętrzne? Przecież w Rosji dokonujemy się przemiana całego życia społecznego?

Bardzo słusznie. Rosja spojrziała na sprawę społeczną, że się tak wyrażę „z przeciwnika”. To co się jej rysuje, jest inne niż my oglądamy. Nie bądzmy zbyt pewni siebie i nie sądmy, że my sprawę społeczną rozwiązaliśmy lub chociażświele rozwiązujemy. Ale z drugiej strony przykład Rosji sowieckiej nie jest do przedumaczenia.

Rosja obecna mocno się przekształca, jest ona inna niż przed laty dziesięć, za lat dziesięć będzie inna niż obecnie. Często można spotkać zdanie, że komunizm w Rosji niema. Jest gospodarka państwowa. Rosja obecnie bardzo pracuje i jej wysiłki są naprawdę rzetelne. A każda rzetelna praca ma swoją logikę — kieruje ludzkosć na istotne tory. Wierze głęboko, że ten powszechny udział w pracy, często nawet entuzjastyczny, tworzy nową rzeczywistość!

Ale na to trzeba wiele lat, nawet wiele lat tempa bolszewickiego.

Przez szkło żarówki.

Każdy żart ma swoje granice, a tak wone „kpiny z publiczności” powinny się kończyć przynajmniej na godzinę przed tem, zanim staną się niesiewe i... niesmaczne.

Trzeba koniecznie wyczuć ten moment graniczny, aby nie przeciągnąć struny, bo spóźniona rehabilitacja, nietylko że nie robi dobrego wrażenia ale przeciwnie, aktualizuje sprawę, o której ten iów zapomniał i przyzwyczał się do istniejącego stanu rzeczy.

Z drugiej jednak strony nie można liczyć na to, że ludzie do wszystkiego przyzwykają, istnieją bowiem okoliczności, a nawet całe ich kompleksy, które w dużej mierze wo do przyzwyczajenie się utrudniają.

Wieżnia ogromnie drażni, że za murami ludzie sobie chodzą spokojnie na spacer, a np. mieszkańcom Opawo, dla których świeca w nocy latarnia uliczna stała się mitem bajką z tysiąca i jednej podbiegunowej nocy — nie dają spać gazety, książki, radio, bo stamtąd dowiadują się, że obecnie mamy wiek XX, że jesteśmy państwem cywilizowanym, że światło elektryczne znają napamić nawet Eskimosi, a ludzocy z szczepu Tońku-Mońku omal-że nie gotują swych ciotek na gazie.

Mozliwie, że magistrat liczy trochę na dobre serce księżycy, trochę na to, że opatowianie w przeciągu kilku miesięcy poducyili się chodzić w ciemnościach i macać przed sobą laską, jak zawodowi ślepy, ale to w żadnym razie sytuacji nie rozwiązuje.

Podobno światło na ulicach kosztuje miesięcznie mniej-więcej tyle, co pensja urzędnika. Czyżby magistrat był aż do tego stopnia „żerznięty”, że nie może sobie pozwolić na taki luksus?

A może to jest jeden z etapów gospodarki oszczędnościowej? W takim razie nieco ryzykowny, bo nawet kiepski dyplomata nie rozpoczyna oszczędności od likwidowania rzeczy, które tak bardzo rzucają się w oczy, jak brak światła.

Jeżeli postęp kulturowy i cywilizacyjny ma polegać na tem, że zamiast lamp naftowych czy gazowych dałe się ślupy z żarówkami a ludzie mogą sobie przewieźć latarkami kieszonkowymi, to ten postęp jest stanowczo led zrozumiany.

Inauguracja Obwodu Kieckiego L. M. w Starachowiczek

W dniu 22 lipca r. b. w sali Resursy Urzędniczej w Starachowiczach odbyła się uroczystość inauguracji Obw. L. M. na tut. terenie połączonej ze slobowaniem kandydatów.

Zebrał się zganił leg. Kom. M. Lesiński, wzywając do wyteżonej pracy dla Państwa w nie-liczną gromadkę wytrwałych pionierów ruchu młodzieżowego na n. terenie.

Na przewodniczącego zebrał proponosio leg. Płaskowicz z Radomia, który powitał przedstawicieli władz i pokrewnych organizacji, poczem odczytał porządek dzienny zebrania.

Z kolei zabrał głos ob. Jeroński, charakteryzując w mocnych słowach dzieje walk niepodległościowych i nekreslił wskazania ideologiczne naszego Wodza Ideowego Marszałka Józefa Piłsudskiego w pracy nad utrwaleniem niepodległości i w budowie Potężnej i Mocarstwowej Rzeczypospolitej Polskiej.

Po przemówieniach odbyła się uroczystość slobowania i udekurowania odznakami organizacyjnymi, następnie przedstawiciele organizacji działających na naszym terenie oraz nowo przyrzysięceni legjonisci złożyli swe podpisy w pamiątkowym akcie inauguracyjnym.

Te podniosła uroczystość zakończono odpiewaniem hymnu „Pierwsza Brygada”.

W dniu 5.VIII. b. r. odbył się w Opawie na miejscowym stadionie P. W. i W. F. zawody piłki nożnej pomiędzy miejscowymi drużynami: „Strzelec” i „Makkabai”.

Czysty dochód w wysokości 35 zł 60 gr. wpłacono do K. K. O. w Opawie na rzecz Pow. Komitetu Pomocy Ofiarom Powodni.

W dniu 2.VIII. b. r. odegrana została w sali Strazy Pożarnej w Opawie, arcyprynczalna i zawsze aktualna komedia w 4-eh aktach 5 odsłonach J. Szukiewicza p. t. „Popychadło” przez sekcję sceniczną Legjonu Młodych z Ostrowca pod kierownictwem cenionego i znanego reżysera p. Stanisława Woźniaka. Całkowity dochód w wysokości zł. 67 50 gr. przekazano do K. K. O. w Opawie na rzecz Pow. Komitetu Pomocy Ofiarom Powodni.

Spis zapowiedzi № 106/34.

Zapowiedź.

1) Podaje do wiadomości że maszynista Okręgowy Edward Siemieniuch kawaler zamieszkały w Ostrowie, Kaliska 37-a przedtem w Gdyni i Groycu pow. Opawo swy rolnika J. J. Siemieniucha i żony jego Marianny z domu Kolasa zamieszkałych w Groycu pow. Opawo.

2) Stefania Marja Banachówna panca zamieszkała w Ostrowie, Kaliska 37-a córka zmatłego w Ostrowie mistrza obuwicznego Józefa Banacha i jego pozostałej żony Agnieszki z domu Kajmierzak zamieszkałej w Ostrowie chcą zawrzeć związek małżeński.

Obwieszczenie zapowiedzi winno nastąpić w gazecie Ilustrowanym Kurjerze Codziennym i w gminie Gdyni i Ostrowie (Pozna).

Ostrow Wlkp. dnia 6 sierpnia 1934.

Urzednik Stanu Cywilnego

(Pieczęć)

w zastępstwie (Kozłowski).

Przypomnienie Narodowa.

Przypominamy, że termin całkowitego spłacenia Pożyczki Narodowej został przedłużony do dnia 5 września b. r. A zatem kto jeszcze zalega z jakąkolwiek ratą P. N. niech w powyższym terminie wpłaci całkowitą sumę W razie niewpłacenia w powyższym terminie chociażby jednej z rat, dotychczas wpłacona suma przepada całkowicie.

Subskrybenci, którzy do dnia 5/III-34 r. spłacili całkowicie P. N. winni się zgłaszać po obligacje P. N. w gminach, Komunalnej Kasie Oszczędności w Ostrowie, oraz w Urzędzie Starobowym w Opawie.

UBEZPIECZALNIA SPÓŁCZNA
w OSTROWCU KIEL.

Pouczenie dla P. T. Pracodawców Rolnych.

Z dniem 30 czerwca 1934 r. weszło w życie rozporządzenie Min. Opieki Społecznej z dnia 14.VI.1934 r. (Dz. U. R. P. № 56, poz. 496) w sprawie dokonywania zgłoszeń przez Pracodawców rolnych, sposobu rzeczalowania i uiszczania składek za ubezpieczenie od wypadków i zatrudnienia i chorób zawodowych oraz o wysokości tych składek.

Powyższe rozporządzenie dotyczy: a) gospodarstw rolnych, b) gospodarstw leśnych, c) samostojnych gospodarstw ogrodowych, d) samostojnych gospodarstw hodowlanych, e) samostojnych gospodarstw rybnych, f) zakładów pobocznych t. zn. zakładów ściśle związanych z wyżej wymienionemi gospodarstwami, a nie posiadających przeważającego charakteru przemysłowego lub handlowego, g) seinki i obróbki drzewa wykonywanych we własnych lasach, nie w sposób przemysłowo-handlowy, h) samostojnych przedsiębiorstw meljoracyjnych.

Właściciele, dzierżawcy i użytkownicy powyższych gospodarstw względnie zakładów pobocznych zwolnieni są od obowiązku indywidualnego (imiennego) zgłaszania pracowników, zatrudnionych w tych zakładach pracy. Obowiązani są natomiast w myśl §§: 2 i 22 do zgłoszenia w tut. Ubezpieczalni w ciągu 14-tu dni od dnia wejścia w życie powołanego wyżej rozporządzenia. Swoich zakładów pracy na przepisanych formularzach Pracowników rolnych umysłowych należy zgłaszać do ubezpieczalni indywidualnie na formularzu № 1, ponieważ podlegają ponadto ubezpieczeniu na wypadek braku pracy i emerytalnemu Pracowników umysłowych.

Składkę za ubezpieczenie od wypadków i chorób zawodowych za gospodarstwa rolne i leśne wymerzać się będzie półrocznie z dołu, w sposób rzeczalowy, licząc od 1 ha użytków rolnych, względnie 1 ha obszaru lasu.

Za użytki rolne uważa się: rolę uprawną, łąki pastwiska, sady, ogrody, parki, kultury specjalne, lasy nieprzekraczające rozmiarem 10 ha, jeziora nieprzekraczające łączną powierzchnią zwierciadła wody 10 ha, stawy rybne, o ile nie stanowią samostojnych gospodarstw rybnych, łomy, piaskownice i t. p. eksploatowane wyłącznie na własny użytek, torfowiska, z wyjątkiem eksploatowanych dla celów handlowo-przemysłowych, laki biotne, o ile są eksploatowane pracą najemną. Wysokość rzeczalowanych składek ustalono:

Półroczna składka z 1 ha w groszach:

- w gospodarstwach rolnych w pow. Opatowskim gr. 47, zaś w pow. Iłżeckim gr. 41.
- w gospodarstwach leśnych w obydwóch pow. gr. 4.

W stosunku do gospodarstw rolnych, stanowiących własność członków Związku Ziemiaków w Warszawie, jakoteż gospodarstw rolnych, prowadzonych przez właścicieli lub dzierżawców, a których obszar nie przekracza 30 ha użytków rolnych, obowiązują obniżka stawek rzeczalowych w powiecie Opatowskim groszy 5, czyli składka półroczna w tym powiecie wynosi groszy 42 z 1 ha.

Zgodnie z rozporządzeniem art. 311 (ust. 1) p. 2. ustawy z dnia 28 marca 1933 (Dz. U. R. P. № 51, poz. 396) zwolnione są tymczasowo od obowiązku ubezpieczenia wypadkowego gospodarstwa rolne o obszarze poniżej 30 ha.

Zakłady poboczne pozostające w jakiejś łączności z gospodarstwami rolnymi, leśnymi, hodowlanymi i t. p. rozpadają się na trzy zasadnicze typy:

- 1) Zakłady pracy tak ściśle z temi gospodarstwami związane, że produkty własnego gospodarstwa, przetwarzane, wytwarzane lub wydobytwane z nich, są przeznaczone do zuzycia wyłącznie w danem gospodarstwie.

2) Zakłady pracy poboczne t. j. ściśle z temi gospodarstwami związane, a nie posiadające przeważającego charakteru przemysłowego lub handlowego — o ile nie podpadają pod punkt 1)

3) Zakłady pracy o przeważającym charakterze przemysłowym lub handlowym.

Ad. 1. Zakłady pracy, wyszczególnione w punkcie 1. uważa się za części składowe gospodarstwa, wobec czego składka za pracowników, zajętych w tych zakładach jest objęta rzeczaltem.

Ad. 2. Za zakład poboczny uważa się zakład pracy, jeżeli nie podpada pod punkt 1. i odpowiada bezwzględnie wszystkim następującym warunkom:

- a) położony jest na obszarze gospodarstwa rolnego, leśnego, ogrodowego, hodowlanego lub rybnego.

- b) prowadzony jest na rachunek właściciela, dzierżawcy, lub użytkownika gospodarstwa, na którego obszarze jest położony.

- c) przerabia wyłącznie produkty gospodarstw, wymienionych w punkcie a), a przytem w przeważającej mierze produkty gospodarstwa na którego obszarze jest położony,

- d) nie podlega obowiązkowi wpisu do rejestru handlowego.

Dla tych zakładów pracy, jakoteż dla samostojnych gospodarstw ogrodowych, handlowych, rybnych i robót meljoracyjnych, obliczać się będzie opłatę półrocznie, procentowo od łącznej sumy zarobków, przychem stawkę procentową ustala się na zasadzie rozp. Min. Op. Spół. z dnia 30. XII. 1933 r. (Dz. U. R. P. № 1 z r. 1934), stosując jednolity dodatek w wysokości 0,29%.

Ad. 3. Pracowników, zatrudnionych w zakładach pracy nie podpadających pod punkt 1) i 2) nie uważa się już za pracowników rolnych, a tem samem podlegają już oni obowiązkowi indywidualnego zgłaszania i wymeldowania, oraz podlegają wszystkim rodzajom ubezpieczenia, a opłatę za ubezpieczenia od wypadków i chorób zawodowych ustala się na zasadzie rozporządzenia zaliczającego z dnia 30. XII. 1933. (Dz. U. R. P. № 1.) z dodatkim jednolitym 0,39%.

Pracownicy zajęci przy seince i obróbce drzewa wykonywanych nie w sposób przemysłowo-handlowy we własnych lasach przez gospodarstwa leśne, nie podlegają obowiązkowi indywidualnego zgłaszania i wymeldowania. Składkę wymerzać się od nich półrocznie w procentach za robokw, wypłacanych wszystkim ubezpieczonym, przychem do składki dołącza się jednolity dodatek w wysokości 0,39%.

Natomiast seinka i obróbka drzewa, wykonywane w sposób przemysłowo-handlowy nawet we własnych lasach przywłaszczają być traktowane jak zakłady poboczne wymienione w punkcie 3.)

Odnośnie drobnych robót meljoracyjnych, to w wypadku prowadzenia tychże przez gospodarstwa rolne lub leśne, objęte są składką rzeczalową. O ile roboty te wykonują przedsiębiorstwa meljoracyjne, to za pracowników rolnych uważa się jedynie tych pracowników, którzy zostali donajęci do robót meljoracyjnych z między ludności miejscowej. Opłatę za tych pracowników wymerzać się procentowo od sumy zarobków wypłacanych za ostatnie półroczna na zasadzie rozporządzenia Min. Op. Spół. z dnia 30. XII. 1933 r. (Dz. U. R. P. № 1 z r. 1934), stosując dodatek jednolity w wysokości 0,29%.

Pracownicy, zatrudnieni przy robotach meljoracyjnych, stanowiących personel kierowniczy

i fachowy, przysłani z siedziby przedsiębiorstw: na miejsce prowadzenia robót, podlegają obowiązkowi indywidualnego (imiennego) zgłoszenia, wsty stkim rodzajom ubezpieczenia a opłatę za ubezpieczenie od wypadków i chorób zawodowych wymerzać się procentowo od zarobków tygodniowych, przychem dołatek jednolity wynosi: 0,39%.

Zestawienie zarobków osób, zatrudnionych we wszystkich zakładach pracy z wyjątkiem gospodarstwa rolnego i leśnego, należy nadsyłać w dwóch równomierzających formularzach, które nabywać można w biurze tut. Ubezpieczalni, względnie w Ośrodkach Lecznicych.

Opłatę za ubezpieczenie od wypadków i chorób zawodowych należy wpłacać każdorazowo w terminie do 20 stycznia względnie 20 lipca każdego roku, za ubiegłe półroczce.

p. o. DYREKTOR:

(-) Mieczysław Bogdański.

Ostrowiec, dnia 9 sierpnia 1934 r.

Ostrowiec, dn. 7 sierpnia 1934 r.

Ubezpieczalnia społeczna
w Ostrowcu-Kiel.

Znak: A.36.1.

OGŁOSZENIA.

Ubezpieczalnia Społeczna w Ostrowcu na podstawie rozporządzenia Ministra Opieki Społecznej z dnia 14.VI.1934 r. (Dz. U. R. P. № 56, poz. 496) przypomina pp. pracodawcom rolnym o obowiązku niezwłocznego zgłaszania na przepisowych formularzach (№ 7a i № 4b) gospodarstw rolnych, leśnych, samostojnych gospodarstw ogrodowych, hodowlanych i rybnych oraz o obowiązku natychmiastowego wpłacania za ubiegłe półroczce rzeczalowanej składki za ubezpieczenie od wypadków i chorób zawodowych osób zatrudnionych w wymienionych gospodarstwach.

Składka od gospodarstw rolnych z 1 ha użytków rolnych półrocznie wynosi w powiecie Opatowskim 0,47 zł, w powiecie Iłżeckim 0,41 zł, a od gospodarstw leśnych w wymienionych powiatach z 1 ha, po 4 gr. półrocznie Formularze № 7a i 4b są do nabycia po 2 gr. za egzemplarz w Ośrodkach Lecznicych tut. Ubezpieczalni Społecznej, znajdujących się: w Bodzechowie, Cmielowie, Ozarowie, Opatowie, Iłży i Starachowicach, W Ostrowcu w Biurze Zgłoszeń, ul. Focha 3.

Dyrektor:

(Ubezpieczalnia Społecznej)

(-) Mieczysław Bogdański.

KRONIKA SPORTOWA Związku Strzeleckiego w Opatowie.

W dniu 5.VIII. b. r. odbyły się na stadionie miejscowym w Opatowie zawody piłki nożnej, między drużynami: „Strzelec” Opatow, a „Makkabi” Opatów. Wynik 6:1. Bramki uzyskali dla Strzelca Weigel Leszek 4, Zajda 1 i Maj 1.

Zaś w dniu 12.VIII. b. r. rozegrano mecz towarzyski piłki nożnej między Vicemistrzem Podokręgu Kielckiego, drużyną A klasowa Strzelec - Kielec a miejscową drużyną Strzelca z wynikiem 3:4. Gra na wysokim poziomie. W pierwszej połowie lekka przewaga Kielczan, jednak w drugiej połowie gospodarze znajdowali się dość często pod bramką gości.

Bramki dla Strzelca - Opatow uzyskali: Weigel Władysław 1, Galiniśki 1, Gajewski 1 i Kaczmarczyk 1. Sędzia p. Surmacz bardzo dobry.

Obwieszczenie o licytacji.

W myśl § 85 rozporządzenia Rady Ministrów z dn 25.6.1932 r. o postępowaniu egzekucyjnym Władz Skarb. (Dz. U. R. P. № 62 poz. 580), Urząd Skarb. w Opatowie podaje do ogólnej wiadomości, że dn. 22.VIII 1934 r. w I term. (24.VIII 1934 r. w II term.) o godz. 10-cj rano w Opatowie na Pl. Wilsona celem uregulowania zaległych należności Urzędu Skarb. w Opatowie odbędzie się sprzedaż z licytacji niżej wymienionych ruchomości:

u p. Olecha Stanisława: krowa czarna z białym ozarc. 180 zł.

u p. Flaszera Abrama: szafa dębowa jasna, ozarc. 18 zł, 2 lichtarze srebrne ozarc. 9 zł.

u p. Adlera Arona: szewcoki ręczne 120 szt. ozarc. 30 zł, waga 5 kg ozarc. 5 zł.

u p. Siarki Józka: maszyna do szycia „Singer” ozarc. 25 zł.

u p. Blumenfelda Arona Moszka: wirówka mała fitny „Kraupp” ozarc. 15 zł.

u p. „Ceszes” Elektrownia: maszyna do pisania firmy „Oazel” ozarc. 200 zł.

24/VIII w I term. (27/VIII w II term.)

u p. Wewermana Lejbusia: lampa natłowa wisząca ozarc. 10 zł.

u p. Koczura Marcina: szafa dębowa ozarc. 20 zł.

u p. Kucherskich Franciszka i Marij: krowa bura-biała ozarc. 100 zł, 1 kłacz kara ozarc. 70 zł.

u p. Korenblita Berka: szafa sosnowa ozarc. 20 zł, 1 zegar ścienny ozarc. 5 zł.

u p. Czernikowskiego Hirsza: koń gniady 5 l. ozarc. 120 zł, 1 szafa jasna dęb. ozarc. 50 zł.

u p. Czernikowskiego Abrama: kozuch kryty czarny ozarc. 25 zł.

Zajęte przedmioty można oglądać w dniu licytacji od godz. 9-cj do 10-cj rano w Opatowie na Pl. Wilsona.

Naczelnik Urzędu Skarbowego

Obwieszczenie o licytacji

W myśl § 85 rozporządzenia Rady Ministrów z dn 25.6.1932 r. o postępowaniu egzekucyjnym Władz Skarb. (Dz. U. R. P. № 62 poz. 580), Urząd Skarb. w Opatowie podaje do ogólnej wiadomości, że dn. 23.VIII 1934 r. w I term. (27.VIII 1934 r. w II term.) o godz. 10-cj rano w Ostrowcu na Rynku celem uregulowania zaległych należności Urzędu Skarb. w Opatowie odbędzie się sprzedaż z licytacji niżej wymienionych ruchomości:

u p. Redlicha Wincentego: cielę 2 mies. ozarc. 10 zł.

u p. Rusinowicza Marcina: 50 sztuk betonów studziennych ozarc. 200 zł, 1 1500 sztuk dachówek cementowych ozarc. 75 zł.

u p. Halperna Zymela-Chany: beczka smaru ozarc. 30 zł, 6 rolek papy dachowej białej ozarc. 12 zł, 15 rolek papy dachowej czarnej ozarc. 30 zł, 54 tafel mydła do prania ozarc. 25 zł, 1 100 sztuk szcetek ryżowych ozarc. 15 zł.

u p. Blumenfelda Majera: 10 szt. szabasińków ozarc. 50 zł, 1 40 garnek żaluzn. ozarc. 40 zł.

u p. Bajera Tadeusza: kredens dęb. ciemno-orzech. ozarc. 50 zł, szafa na ubranie kol. orzech. ozarc. 50 zł, kozetka goebelnowa ozarc. 50 zł, stół dęb. ozarc. 20 zł, 1 6 krzesel ozarc. 18 zł.

u S. S. Cichońskiego Wawrzyńca: swinia wagi 50 kg. ozarc. 25 zł.

u p. Klajmana Arona: szafa dęb. ozarc. 20 zł, bielizniarka sosn. ozarc. 5 zł, lustro ścienne ozarc. 5 zł, stół sosn. ozarc. 3 zł, 4 krzesła ozarc. 4 zł, 1 koń walał-gniady ozarc. 30 zł.

u p. Nowaka Aleksandra: krowa czarna z białym ozarc. 60 zł.

u p. Cukiera Racimila: 5 jestonek męskich ozarc. 50 zł.

u p. Blumenszoka Moszka: 13 postronków ozarc. 13 zł, 7 powrozów bydłaków ozarc. 2 zł, waga dziesiętna ozarc. 30 zł, 50 kg. wyki ozarc. 10 zł, 1 125 kg ospy ozarc. 10 zł.

Zajęte przedmioty można oglądać w dniu licytacji od godz. 9-cj do 10-cj rano w Ostrowcu na Rynku.

Naczelnik Urzędu Skarbowego

Obwieszczenie o licytacji.

W myśl § 83 rozporządzenia Rady Ministrów z dn. 25. 6. 1932 r. o postępowaniu egzekucyjnym Władz Skarb. (Dz. U. R. P. № 62 poz. 580), Urząd Skarb. w Opatowie podaje do ogólnej wiadomości, o godz. 9-tej celem uregulowania zaległych należności Urzędu Skarbowego w Opatowie odbędzie się sprzedaż z licytacji niżej wymienionych ruchomości:

dn. 6/IX i 10/IX 1934 r. u p. Kozła Michała Kraskow, gm. Boksyców, lic. w Wasnowie: swinia biała ozarc. 60 zł.

dn. 6/IX i 10/IX 1934 r. u p. Siurka Teofila Breselja, gm. Bodzuchów, lic. w Denkowic: szafa sosnowa ozarc. 8 zł, zegar budzik ozarc. 5 zł.

dn. 6/IX 1934 r. u p. Oleszka Jana z Denkowa, lic. w Denkowic: szklany zegar 8 zł, zegar budzik ozarc. 3 zł, szafa sosnowa szara ozarc. 5 zł.

dn. 6/IX 1934 r. u p. Meklera Gerszona z Denkowic, gm. Bodzuchów, lic. w Denkowic: szafa dębowa 3 drzwiowa ozarc. 40 zł, lustro ścienne ozarc. 6 zł, stół sosnowy ozarc. 5 zł, zegar budzik nowy ozarc. 3 zł, olendruk w ramach ozarc. 5 zł i waga stołowa ozarc. 6 zł.

dn. 6/IX i 10/IX 1934 r. u p. Miemachera Noecha z Denkowa, gm. Bodzuchów, lic. w Denkowic: 17 szt. łyżeczek małe platerowane ozarc. 5 10 gr., 5 szt. łyżeczek do herbaty ozarc. 2,50 gr., 7 szt. łyżek stołowych ozarc. 7 zł, 2 duże 2 małe widelce ozarc. 4 zł, 6 szt. kieliszków metal. oksydów w pudelku ozarc. 6 zł, szafa sosnowa stara ozarc. 10 zł, 4 szafki mocne dębowe ozarc. 8 zł, stół sosnowy stary ozarc. 5 zł i 1 kredens kuch. sosnowy ozarc. 15 zł.

dn. 6/IX i 10/IX 1934 r. u Spcy. Boreckiego Franciszka z Gozdzielna gm. Bodzuchów, lic. w Denkowic: szafa sosnowa ozarc. 15 zł, 7 szt. luster ściennych ozarc. 15 zł, 1 etazetka dębowa ozarc. 8 zł.

Zajęte przedmioty można oglądać w dniu licytacji od godz. 8-tej rano na miejscu licytacji.

Naczelnik Urzędu Skarbowego

Obwieszczenie o licytacji.

W myśl § 83 rozporządzenia Rady Ministrów z dn. 25. 6. 1932 r. o postępowaniu egzekucyjnym Władz Skarb. (Dz. U. R. P. № 62 poz. 580), Urząd Skarb. w Opatowie podaje do ogólnej wiadomości ze dn. 6/IX 1934 r. w I term. (10/IX 1934 r. w II term.) o godz. 10-tej w Ostrowcu przy ul. Rynek celem uregulowania zaległych należności Skarbu Państwa w Opatowie od p. Glowackich Wacława i Wandy z Koszar, gm. Bodzuchów odbędzie się sprzedaż z licytacji niżej wymienionych ruchomości: szafa 3 drzwiowa z lustrem ozarc. 200 zł, toaletka brezoza ameryk. ozarc. 150 zł, koszuli ozarc. 20 zł, kanapka i 5 krzesel (łowickie) ozarc. 80 zł, stołek ciemny salen ozarc. 20 zł, aparat radiowy 4 lamp. ozarc. 200 zł.

Zajęte przedmioty można oglądać w dniu licytacji od godz. 9-tej w Rynku.

Naczelnik Urzędu Skarbowego

Do P. T. Prenumeratorów!

Prosimy o odnowienie prenumeraty za III kwartał b. r.

Ad. es Redakcji i Administracji: Opatów, Plac Wilsona 20. Skrz. poczt. 46

Redakcja czynna w każdy piątek od godz. 5-7.

w Ostrowcu, ul. Focha 12, godz. urzęd. we wtorki i srody od 18-20.

Warunki prenumeraty: rocz. 2.40 zł, półrocz. 1.20 zł, kwartał 0.60 gr. wraz z przesyłką.

Redaktor: Wincenty Piechowicz.

Wydawca: Komenda Obwodu L. M. w Opatowie

Drukarnia A. Słupowski i S-ka w Opatowie.